
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（报批版）

项目名称： 宁陕县江口镇中心卫生院建设项目

建设单位（盖章）： 宁陕县江口镇中心卫生院

编制日期： 2025年 3月

中华人民共和国生态环境部制





目 录

一、建设项目基本情况.........................................................................................................1

二、建设项目工程分析.........................................................................................................9
[...]
间声环境达到《声环境质量标准》（GB3096-2008）2类标准要求，噪声监测

结果见下表。

表 3.2 环境噪声监测结果 单位：dB（A）

监测点位
2025年 1月 20日

昼间 夜间

东侧厂界 47 41

西侧厂界 44 40

南侧厂界 52 46

北侧厂界 41 39

东侧住户 48 42

南侧住户 56 42

西南侧住户 48 41

西北侧住户 41 38

GB3096-2008 2类标准 60 50

4.生态环境质量现状

本项目位于宁陕县江口回族镇镇江口街 65号，项目于 1957年开工建设，已不存在

原生植被，项目地现主要为人工绿化植被，评价区内无历史文物古迹和人文景观，

无国家珍稀动、植物物种和群落。

环境

保护

目标

1.大气、地表水和声环境

与项目相关的主要环境保护目标见下表。

表 3.3 环境保护目标表

环境要

素

坐标（°）

保护对象 保护内容
相对

方位

相对厂

界最近

距离

（m）

环境

功能

区经度 纬度

环境

空气

108.64494 33.65793 江口镇居民 40户/150人 东 5

二类
108.64455 33.65771 江口镇居民 8户/32人 西南 15

108.64484 33.65765 江口镇居民 10户/35人 南 15

108.64436 33.65807 江口镇居民 15户/50人 西北 25

声环

境

108.64494 33.65793 江口镇居民 10户/40人 东 5

2类
108.64455 33.65771 江口镇居民 8户/32人 西南 15

108.64484 33.65765 江口镇居民 10户/35人 南 15

108.64436 33.65807 江口镇居民 15户/50人 西北 25



20

地表

水
108.644158 33.657857 江河 水质 西 40 Ⅱ类

2.地下水环境

本项目厂界外 500m范围内无地下水集中式饮用水水源和热水、矿泉水、

温泉等特殊地下水资源。

3.生态环境

本项目占地范围不涉及生态环境保护目标。

污染

物排

放控

制标

准

一、噪声

运营期执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2 类

标准。

表 3.4 噪声排放标准

标准名称 级别 评价因子
标准值〔dB（A）〕

昼间 夜间

《工业企业厂界环境噪声排放标准》 2类 等效声级 Leq 60 50

二、废气

污水处理站废气执行《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）

中表 3标准。餐饮油烟执行《饮食业油烟排放标准》小型规模标准。

表 3.5 医院污水处理站无组织废气污染物排放浓度限值

标准值

污染物

无组织排放限值
执行标准

监测点 浓度限值（mg/m3）

氨

污水处理

站周界

1.0

《医疗机构水污染物排放标准》

（GB 18466-2005）

硫化氢 0.03

臭气浓度（无量纲） 10

氯气 0.1

甲烷（指处理站内最

高体积百分数%）
1%

表 3.6 饮食业油烟排放标准

饮食业单位规模 小型 中型 大型

基准灶头数 ≥1，＜3 ≥3，＜6 ≥6

对应灶头总功率（108J/h） 1.67，＜5.00 ≥5.00，＜10 ≥10

对应排气罩灶面总投影面积（m2） ≥1.1，＜3.3 ≥3.3，＜6.6 ≥6.6

油烟最高允许排放浓度 2.0（mg/m3）



21

净化设施最低去除率 60％ 75％ 85％

三、废水

本项目废水通过一体化污水处理站处理达到《医疗机构水污染物排放标

准》（GB18466-2005）表 2预处理标准后，氨氮参照《污水排入城镇下水道

水质标准》（GB/T31962-2015）B级标准，排入江口镇污水处理厂。

表 3.7 项目废水污染物排放浓度限值

序号 污染物 标准限值 执行标准

1 pH值 6~9

《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2预处理标准

2 化学需氧量（mg/L） 250
3 五日生化需氧量（mg/L） 100
4 悬浮物（mg/L） 60
5 挥发酚（mg/L） 1.0
6 动植物油（mg/L） 20
7 石油类（mg/L） 20
8 阴离子表面活性剂（mg/L） 10
9 总氰化物（mg/L） 0.5
10 粪大肠菌群数（MPN/L） 5000

11 氨氮（mg/L） 45 《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B级标准

四、固废

一般工业固废贮存执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

（GB18599-2020），医疗废物污染控制执行《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2023）、《医疗废物管理条例》相关要求。污泥执行《医疗机构

水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 4标准限值。

表 3.8 《医疗机构水污染物排放标准》表 4标准

执行标准 粪大肠菌群 蛔虫卵死亡率

《医疗机构水污染物排放标准》 ≤100 >95

总量

控制

指标

本项目产生的废水经院区一体化污水处理站处理后，最终经市政污水管

网排入江口镇污水处理厂处理，化学需氧量总量控制指标为：0.349t/a，氨氮

总量控制指标为：0.07t/a。



22

四、主要环境影响和保护措施

施工期

环境保

护措施

根据现场勘查，卫生院于 1957年开工建设，1958年完工正式营业。施

工期产生的废水、噪声、废气影响已经消失，固废规范处置，施工期未产生

过污染事件。施工过程中通过采取覆盖、洒水抑尘，隔声、降噪措施，分类

收集处理施工固废等防治措施，有效的减少了对环境的影响。

运营期

环境影

响和保

护措施

一、水环境影响和保护措施

本项目不设置洗衣房，交由统一清洗单位进行清洗，不设传染病房，无

传染医疗废水，无放射科，医院检验科采用血液分析仪、尿分析仪、生化分

析仪等仪器并配合使用试剂带、试剂盒及生物酶试剂等成品进行血、尿、粪

的化验，不采用手工配置含氰、铬、酸试剂的方法化验。

1.废水水量及水质情况

本项目污废水主要为行政人员和医护人员的生活污水、门诊及住院病人

产生了医疗废水，由表 2.4 可知，项目建成后废水产生量为 12.749m3/d

（4653m3/a）。

本项目废水涉及医疗废水和生活污水，水质参照《医院污水处理工程技

术规范》（HJ2029-2013）“医院污水水质指标参考数据”的最大值，本项目

废水源强详见下表：

表 4.1废水中主要污染物的产生量和产生浓度

指标 CODCr BOD5 SS NH3-N 粪大肠杆菌

单位 mg/L mg/L mg/L mg/L 个/L

浓度范围 150~300 80~150 40~120 10~50 1.0×106~
3.0×108

本项目取值 300 150 120 50 1.6×108

备注：废水浓度范围数据来源为《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）

2.污水处理措施及可行性分析

（1）污水处理措施

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ 2029-2013）中“医院污水处理

工程设计水量应在实测或测算的基础上留有余量，本项目运营期废水产生量

为 12.749m3/d，项目已建成处理能力为 15m3/d的污水处理站用于处理院区污

废水，可满足运营期的污水正常处理。



23

（2）污水处理工艺

项目不设置传染病科，为保证所产生的污水不传播疾病，根据《医疗机

构水污染物排放标准》（GB18466-2005）、《医院污水处理技术指南》（环

发【2003】197号）和《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）的要

求，医院所有污废水需经自建的污水处理站处理达标后才能排入集镇污水管

网。

根据现场调查，本项目已在院区中部设置地下式一体化污水处理站一

座，设计处理能力为 15m3/d。

采用化粪池+二级处理+ClO2消毒的处理工艺。医院废水处理工艺流程

为：餐饮废水先经过隔油处理，在与行政人员生活污水、医护人员生活污水

和医疗废水一起利用化粪池收集预处理，进入一体化污水处理设备中，污水

首先进入缺氧池，处理后污水中的氨氮可明显降低，之后污水进入接触氧化

池进行好氧处理以进一步降低污水中有机物的含量，生物接触氧化法是一种

以生物膜法为主，兼有活性污泥法特点的生物处理装置。经接触氧化处理后

污水中的有机物被吸附降解，水质得到净化。接触氧化池出水流入沉淀池，

进行固液分离后的清水流入消毒池，污水进入消毒池采用 ClO2消毒杀菌。

含氯消毒剂消毒系统应参照《室外排水设计标准》（GB-50014-2021）

的有关规定进行设计。应根据设计处理工艺流程，按最不利情况进行组合，

校核实际接触时间，以满足设计要求，消毒池的容积应满足接触时间和污泥

沉积的要求。项目医院污水接触消毒时间不宜小于 1.0h。

医院污水消毒可采用连续式消毒或间歇式消毒方式。连续式接触消毒池

有效容积为污水容积和污泥容积之和。间歇式接触消毒池的总有效容积应根

据工作班次、消毒周期确定，一般宜为调节池容积的 1/2。接触消毒池一般

分为两格，每格容积为总容积的一半。池内应设导流墙（板），避免短流。

导流墙（板）的净距应根据水量和维修空间要求确定，一般为 600~700m。

接触池的长宽比不宜小于 20：1。接触池出口处应设取样口。

二级处理工艺出水的参考加氯量一般为 15-25mg/L。运行中应根据余氯

量和实际水质、水量实验确定氯投加量，加药设备至少为 2套 1用 1备。

经过消毒的污水进集镇管网排至污水处理厂进行再处理。污水处理工艺



24

见图 4-1。

图 4-1 污水处理工艺流程图

（3）污水处理情况

本项目污废水处理站处理效率及排水水质情况见下表。

表 4.2 废水处理站的处理效率及出水水质

项目
废水

总量
t/a

产生量 去除量 排放量
预处理

标准
mg/L

产生

浓度
mg/L

产生

量
t/a

去除

率
%

去除

量
t/a

排放

浓度
mg/L

排放

量
t/a

COD

4653

300 1.396 75 1.047 75 0.349 250

BOD5 150 0.698 80 0.558 30 0.140 100

SS 120 0.558 90 0.503 12 0.056 60

NH3-N 50 0.233 70 0.163 15 0.070 45

粪大肠

菌群

（个/L）
1.6×108 / 99.9 / 1000 / <5000

项目污废水采用化粪池+二级处理+消毒处理后的水质满足《医疗机构水

污染物排放标准》（GB18466-2005）预处理标准要求，同时也满足《污水排

入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B等级标准。项目预处理达标

酸化池

生化池

消毒池ClO2发生器

消毒后外运处置

化粪池

调节池
污

泥

回

流

一 体 化

设备

医疗废水、生活污水餐饮废水

隔油池

市政管网



25

废水排入集镇污水管网，进入江口镇污水处理厂集中处理。

（4）治理措施可行性分析

本项目废水最大排放量 12.749m3/d，根据《医院污水处理工程技术规范》

（HJ2029-2013）中“医院污水处理工程设计水量应在实测或测算的基础上

留有余量，设计余量宜取实测值或测算值的 10%~20%”，项目已建污水处

理站设计处理能力为 15m3/d，可满足运营期的污水正常处理。污水处理站采

取二级生化处理→消毒工艺，本项目废水中污染物主要为 CODcr、BOD5、

SS、NH3-N、粪大肠杆菌等。经查阅《排污许可证申请与核发技术规范医疗

机构》（HJ1105—2020）中“医疗机构排污单位污水治理可行技术参照表”

可知，对于排放去向为“排入城镇污水处理厂”的医疗污水，“二级生化处

理+消毒工艺”为可行性技术，故本项目污水处理站处理规模和处理工艺可

满足本项目生活污水及医疗废水处理需求。

3.依托污水处理设施的环境可行性

（1）从污水处理能力的角度分析

项目废水经污水处理站处理达到《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）中预处理标准后，经城市污水管网排入宁陕县江口镇污水

处理站，经处理后尾水达 《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 A 标准后排入旬河。宁陕县江口镇污水处理站日

处理规模为 600m3，采用 3组 200m3/d的 A/O+MBR一体化处理设备目前运

行正常。

根据调查可知，宁陕县江口镇污水处理站目前剩余污水处理能力充足，

能够接纳本项目产生的废水，且江口镇污水处理厂长期稳定排放。因此，从

污水处理能力的角度分析，项目产生的废水纳入宁陕县江口镇污水处理站处

理是可行。

（2）从管网铺设的角度分析

本项目位于宁陕县江口回族镇镇江口街 65号，目前城市污水管网已铺

设至项目区，项目自建污水处理站可实现污废水达标排入宁陕县江口镇污水

处理站，依托宁陕县江口镇污水处理站处理是可行的。

综上所述，项目自建污水处理站后，从污水输送条件、污水处理厂接纳



26

水量、水质各方面，本项目废水均能满足进宁陕县江口镇污水处理站集中处

理的条件，本项目废水依托宁陕县江口镇污水处理站措施可靠。

环评要求，项目废水必须经医院污水处理站处理并消毒处理达到《医疗

机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2中预处理标准。

4.废水排放基本信息

本项目废水排放基本信息见下表。

表 4.3 项目废水排放基本信息

排放口

编号

废水类

别
污染物种类

排污

去向

排放

规律

排放

方式

污染治理设施 是否

为可

行技

术

污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治理

设施工艺

DW001 综合

废水

粪大肠菌群数、

COD、氨氮、pH
值、SS、五日生

化需氧量、动植

物油

宁陕

县江

口镇

污水

处理

站

连续

排放

间接